РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
 АСКИЗСКОГО РАЙОНА

	ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
АСХЫС АЙМАOЫНЫA
ОРЫНДАOЫ
ТАБЫO  КОМИССИЯЗЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 января 2019 года

	№ 171/898-4

	с. Аскиз

Об утверждении Плана мероприятий по повышению правовой
 культуры избирателей (участников референдума), обучению
организаторов выборов и референдумов, совершенствованию
и развитию избирательных технологий
в Аскизском районе на 2019 год
         Рассмотрев проект Плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Аскизском районе на 2019 год, территориальная избирательная комиссия Аскизского района постановляет:
1. Утвердить представленный План мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Аскизском районе на 2019 год (прилагается).
2. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Аскизского района Л.В. Тохтобину и члена территориальной избирательной комиссии Аскизского района с правом решающего голоса Н.А. Самрину.
3. Разместить настоящее постановление на Интернет-сайте территориальной избирательной комиссии Аскизского района.

	Председатель комиссии

	З.К. Покачакова

	Секретарь комиссии
	С.В. Толмашов

	Приложение
к постановлению территориальной избирательной комиссии Аскизского района
от 15 января 2019 года № 171/898-4

План территориальной избирательной комиссии Аскизского района
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума),
обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию
и развитию избирательных технологий в Аскизском районе
на 2019 год

Деятельность территориальной избирательной комиссии Аскизского района в 2019 году направлена на проведение:
1.  Выборы Главы Аскизского района;
2.  Дополнительные выборы депутата Верховного Совета Республики Хакасия седьмого созыва;
3. Дополнительные выборы депутата Совета депутатов Бельтирского сельского совета Аскизского района Республики Хакасия третьего созыва по двухмандатному избирательному округу № 2;
4.  Дополнительные выборы депутатов Совета депутатов Усть-Чульского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия третьего созыва по четырехмандатному избирательному округу № 2;
5.   Организация обучения членов участковых избирательных комиссий и составов резервов участковых  комиссий;
Данный план предусматривает мероприятия, связанные с организационным и информационным обеспечением указанных избирательных кампаний, с деятельностью по обучению организаторов выборов, по организации информационно-разъяснительной работы, по повышению правовой культуры различных категорий избирателей и других участников избирательного процесса.

Принятые сокращения:
РФ – Российская Федерация;
РХ – Республика Хакасия;
ТИК Аскизского района – территориальная избирательная комиссия Аскизского района;
УК – участковые комиссии;
СМИ – средства массовой информации

	№
п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные
	Примеча-ние

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий

	1.
	Организационно - методическая работа по вопросам подготовки и проведения выборов, организации обучения членов и резерва составов участковых комиссий, повышения правовой культуры избирателей и иных участников избирательного процесса, организации делопроизводства и документационного обеспечения
	в течение всего периода
	ТИК Аскизского района

	2.
	Корректировка данных индивидуальных паспортов маршрутов на избирательный участок избирателей с ограниченными физическими возможностями
	2-й – 3-й квартал
	ТИК Аскизского района, общественные организации инвалидов (по согласованию)

	3.
	Реализация в Аскизском районе Единого комплекса мероприятий по обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса
	январь-декабрь
	ТИК Аскизского района

	4.
	Организация информационно-разъяснительной деятельности ТИК в УК в период избирательных кампаний
	январь, май-сентябрь
	ТИК Аскизского района, УК

	5.
	Реализация комплекса мероприятий Плана взаимодействия ТИК Аскизского района с общественными организациями инвалидов
	в течение всего периода, по отдельному плану
	ТИК Аскизского района, общественные организации инвалидов (по согласованию)

	2. Профессиональная подготовка организаторов выборов

	6.

	Повышение квалификации членов ТИК Аскизского района,  руководителей и членов УК, в соответствии с комплексом мероприятий по обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса
	в течение всего периода
	ТИК Аскизского района

	7.
	Организация обучения членов участковых комиссий и резерва составов участковых комиссий
	январь - декабрь
	ТИК Аскизского района

	8.
	Проведение обучающих семинаров с членами УК, по вопросам подготовки и проведения выборов Главы Аскизского района, дополнительных выборов депутата Верховного Совета Республики Хакасия седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 19, дополнительные выборы депутатов представительных органов муниципальных образований Бельтирский сельсовет, Усть-Чульский сельсовет
	января – сентябрь
(по отдельному плану)
	ТИК Аскизского района

	9.
	Обучение председателей, заместителей председателей, секретарей участковых комиссий в Аскизском районе документационному обеспечению деятельности комиссий
	июль, август

	ТИК Аскизского района

	10.
	Проведение совещания с руководителями УК Аскизского района по итогам организации и проведения выборов Главы Аскизского района, дополнительных выборов депутата Верховного Совета Республики Хакасия седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 19, дополнительные выборы депутатов представительных органов муниципальных образований Бельтирский сельсовет, Усть-Чульский сельсовет
	июль, август
	ТИК Аскизского района

	3. Организация правового обучения представителей политических партий, кандидатов,
доверенных лиц кандидатов и политических партий, наблюдателей,  представителей СМИ
и иных участников избирательного процесса

	11.
	Обучающий семинар «Порядок выдвижения и регистрации кандидатов на выборах  главы муниципального образования Аскизский район, депутатов представительных органов муниципальных образований (поселений)
	май
	ТИК Аскизского района

	12.
	Обучающий семинар «День голосования 8 сентября 2019» (порядок организации голосования на избирательном участке)
	август
	ТИК Аскизского района

	13.
	Обучение наблюдателей на выборах Главы муниципального образования Аскизский район, депутатов представительных органов муниципальных образований (поселений)
	июнь,
август

	ТИК Аскизского района

	14.
	Совещание с руководителями СМИ по вопросам ведения предвыборной агитации на телевидении и радио, в периодических печатных изданиях на выборах Главы муниципального образования Аскизский район, депутатов представительных органов муниципальных образований (поселений)
	июль
	ТИК Аскизского района

	15.
	Проведение совещаний с участием представителей органов местного самоуправления, специалистов управлений и ведомств, общественных организаций по вопросам подготовки к выборам Главы муниципального образования Аскизский район, депутатов представительных органов муниципальных образований (поселений)
	май
август
(по отдельному плану)
	ТИК Аскизского района

	16.
	Совещание по вопросам осуществления регистрации (учета) избирателей, участников референдума, установления численности зарегистрированных избирателей, участников референдума
	июнь
	ТИК Аскизского района, члены Рабочей группы по координации деятельности государственных органов и органов местного самоуправления при осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума и установлении численности зарегистрированных избирателей, участников референдума

	17.
	Совещание «Обеспечение избирательных прав граждан в Аскизском районе, являющихся инвалидами в период проведения выборов Главы муниципального образования Аскизский район, депутатов представительных органов муниципальных образований (поселений) района Республики Хакасия

май, август
	ТИК Аскизского района, управление социальной поддержки населения администрации Аскизского района (по согласованию), общественные организации инвалидов и ветеранов (по согласованию), Совета старейшин (по согласованию)

	18.
	Совещание с представителями региональных отделений политических партий в Аскизском районе по вопросам участия в избирательных кампаниях в 2019 году.
	май
	ТИК Аскизского района

	19.
	Заседание Контрольно-ревизионной службы (КРС) при территориальной избирательной комиссии Аскизского района и членов КРС при территориальной избирательной комиссии
	июль, август, сентябрь, октябрь
(по отдельному плану)
	ТИК Аскизского района

	4. Информационно - просветительская деятельность

	20.
	Разработка и реализация программы информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов Главы муниципального образования Аскизский район, депутатов представительных органов муниципальных образований (поселений)
	 январь,
май - сентябрь
	ТИК Аскизского района

	21.
	Участие членов ТИК Аскизского района в теле-, радиопрограммах по разъяснению порядка подготовки и проведения выборов, реализации избирательных прав гражданами и т.д.
	июнь - декабрь
	ТИК Аскизского района

	22.
	Организация работы пункта общественной «Горячей линии» связи с избирателями в период подготовки и проведения выборов Главы муниципального образования Аскизский район, депутатов представительных органов муниципальных образований (поселений)
	август-сентябрь
	ТИК Аскизского района

	23.
	Реализация просветительского проекта «Школа избирательных наук» в средних, профессиональных учебных заведениях, среди молодых и будущих избирателей
	сентябрь
	ТИК Аскизского района

	24.
	Ведение тематических рубрик в районной газете «Аскизский труженик»
	в течение всего периода
	ТИК Аскизского района,  редакция газеты «Аскизский труженик»

	25.
	Организация  информационно-просветительской работы в сети Интернет

	в течение всего периода
	ТИК Аскизского района

	26.
	Информационное наполнение разделов сайта ТИК Аскизского района
	в течение всего периода
	ТИК Аскизского района

	27.
	Организация работы клуба «Наш выбор – наше право» в общественных организациях инвалидов
	январь - декабрь
	ТИК Аскизского района, общественные организации инвалидов (по согласованию)

	28.
	Работа с иными клубными и общественными организациями по просвещению граждан в области избирательного права
	в течение всего периода
	ТИК Аскизского района

	29.
	Реализация комплекса мероприятий посвященных Дню Конституции Российской Федерации, Республики Хакасия
	июнь - декабрь
	ТИК Аскизского района

	30.
	Проведение тематических викторин и конкурсов для избирателей на знание законодательства о выборах и референдумах
	февраль - декабрь
	ТИК Аскизского района

	5. Молодежь и выборы

	31.
	Реализация комплекса мероприятий «День молодого избирателя – 2019»
	февраль – март
	ТИК Аскизского района, управление образования администрации Аскизского района, молодежные общественные организации (по согласованию)

	32.
	Организация участия в молодежной районной акции «Важен голос каждого»
	июнь - сентябрь
	ТИК Аскизского района, управление образования администрации Аскизского района, общественные волонтерские организации (по согласованию)

	33.
	Реализация комплекса мероприятий с молодыми и будущими избирателями в летний период
	июнь - август
	ТИК Аскизского района

	34.
	Организация работы с молодежными общественными организациями по подготовке резерва составов избирательных комиссий
	в течение всего периода
	ТИК Аскизского района

	35.
	Реализация проекта «Клуб молодого избирателя»
	в течение года
	ТИК Аскизского района, районная библиотека им. М.Е. Кильчичакова

	36.
	Организация и проведение деловых игр среди школьников на лучшее знание избирательного законодательства и законодательства о референдуме

	в течение всего периода
	ТИК Аскизского района

	37.
	Проведение мероприятий в образовательных учреждениях и муниципальных библиотеках Аскизского района приуроченных ко дню Конституции Российской Федерации, Республики Хакасия
	июнь, декабрь
	ТИК Аскизского района, управление образования, районная библиотека им. М.Е. Кильчичакова

	6. Выставочная деятельность

	38.
	Организация выставок «Избирательное право, избирательный процесс» в муниципальных библиотеках района
	в течение всего периода
	ТИК Аскизского района, учреждения культуры (по согласованию)

	39.
	Организация книжных выставок ко Дню Конституции Республики Хакасия
	апрель-май
	ТИК Аскизского района, районная библиотека им. М.Е. Кильчичакова

	40.
	Организация выставок территориальной избирательной комиссией Аскизского района в учреждениях культуры агитационного материала на выборах Главы Аскизского района Республики Хакасия
	август
	ТИК Аскизского района, учреждение культуры (по согласованию)